
آزادگان
اسرای دفاع مقدس

حسین لشکری

۱4▪اسفند▪۱۳۳۱  ▪
۱۹▪مرداد▪۱۳۸۸  ▪

او مدت ۶ هزار و ۴۱۰ روز در اســارت نیرو های عراقی 
بود. حسین لشکری در ســال ۱۳۵۹ به اسارت نیرو های 
عراقی درآمد و تا ســال ۱۳۷۷ در اســارت عــراق ماند. او 
بیشترین مدت از دوران اسارت خود را در انفرادی گذراند. 
شهید لشــکری فشار های جســمی و روانی بســیاری را 
تحمل کرد، آن هم فقط به این دلیل که در مقابل دوربین 
حاضر شود و اعتراف کند که پیش از آغاز جنگ به اسارت 

درآمده است. 

محمدجواد تندگویان

٢٢▪خرداد▪۱۳۲۹  ▪
 ۱۳۷۰▪خورشیدی ▪

او به عنوان وزیر نفت کابینه شهید رجایی برای بازدید از 
مناطق نفتی به مناطق درگیر جنگ رفته بود که به اسارت 
نیرو های عراقی درآمد. محمدجواد تندگویان از آبان ۱۳۵۹ 
تــا اوایل دهه ۷۰ که به شــهادت رســید، در اســارت عراق 
بود. تا ســال ها بعد خبری از او نبود و عراقی ها حتی اجازه 
نمی دادند که شهید تندگویان با نماینده صلیب سرخ دیدار 

یا با خانواده خود نامه نگاری کند. 

محمود امان اللهی

۱۳۳۹▪خورشیدی ▪
۱۳۷۹▪خورشیدی ▪

او از دانشــجویان دانشــگاه افســری ارتــش بــود که 
داوطلبانه خود را به خرمشــهر رساند و در ۲۳ مهرماه ۵۹ 
با جراحت های زیاد نیز به اســارت نیرو های بعثی درآمد. 
وضعیت مجروحیت محمود امان اللهی به حدی شدید بود 
که صلیب سرخ عراق را مجبور کرد او را آزاد کنند. او چند 
ماه پس از بهبودی نســبی، دوباره عــازم جبهه های نبرد 

عراق علیه ایران شد.
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هنوز چند ماهــی از جنگ تحمیلی 
ســپری نشــده بود که تقدیر بر آن قرار 
گرفــت ســید علی اکبــر ابوترابــی، به 
اســارت نیروهــای بعثی عــراق درآید، 
در طول هشــت ســال دفــاع مقدس، 
در اردوگاه هــای عراقی، بــا تیغ زبان به 
مصاف دشمنان برخیزد و روشنی بخش 
جمع اسیرانی باشد که به مرور زمان بر 
تعداد آنان افزوده می شــد. آن روزهایی 
که ســید علی اکبر، در شکنجه گاه های 
عــراق، الگویی از صبــر و مقاومت را به 
نمایــش گذاشــته بــود، در جمهــوری 

اســامی ایران، شــایع شــد کــه او به 
شهادت رســیده است. او، نماد تحمل، 
مقاومــت، خدامحوری، آرامش، تواضع 
و در یک کام، مجمــع خوبی ها بود. از 
این روســت که با تصور واژه »آزادگان«، 
ابتــدا تصویر او بر آینــه خاطره ها نقش 
می بنــدد. ســرانجام پــس از گذشــت 
۱۰ ســال، ســید علی اکبر ابوترابی که 
به حق »ســید آزادگان« لقب گرفته بود، 
با عزت و ســربلندی به میهن اســامی 
بازگشــت. او هیچ گاه از تاش و فعالیت 
خسته نشــد و در زندگی سراسر همراه 
با تــاش و مبارزه خود، همواره درصدد 
به دست آوردن رضای الهی بود. اسرای 
هشت سال دوران دفاع مقدس همگی 
خاطرات خــاص و منحصربه فــردی از 
مرحــوم ابوترابی دارنــد و می  گویند در 

سخت ترین شرایط، دنبال بهبود فضای 
اســارت بــرای اســرای ایرانی و ارشــاد 
ســربازان عراقی بود. بهتریــن روایت را 
از مرحــوم ابوترابــی، آزاده هــای دفاع 
مقدس نقل می کنند. کسانی که ولایت 
او در دوران اســارت را دلیلــی بر نجات 
هزاران اســیر ایرانــی در بند رژیم بعثی 
صدام می دانند و هزاران نکته و خاطره 
از شــخصیت بی نظیــر او در ذهن خود 

دارند. 
»قاســم صادقــی« یکــی از آزادگان 
سرافراز دفاع مقدس درباره تاثیرگذاری 
بالای ابوترابی در میان اســرا می گوید: 
قبــل از ورود حــاج آقــای ابوترابــی به 
اردوگاه ها شــرایطی حکمفرمــا بود که 
همه اسرا تندرو بودند. از سال ۶۱ به بعد 
با ورود حاج آقــای ابوترابی اوضاع بهتر 

سید و سالار اسیر
درباره مرحوم علی اکبر ترابی فرد که شاخص اسیران جنگی دفاع مقدس شد

سیاوش مهرانی
روزنامهنگار


